
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

张掖市东水泉矿业有限责任公司煤矿矿

产资源开发利用项目 

环境影响报告书 

（公开版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：张掖市东水泉矿业有限责任公司 

编制单位：甘肃经纬环境工程技术有限公司 

二 O 二一年四月 



 

 

 

目录 

概 述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
本区属西北内陆河水系，区内无常年地表径流。东水泉煤矿井田范围内中低山小

型冲沟较发育，平时干涸无水，仅在雨季或个别年份丰水期暴雨来临时才有暂时性洪

流，本次未对地表水环境质量做现状监测。 

6.2 建设期地表水环境影响分析与防治措施 

建设期水污染源主要为施工废水和生活污水，其中施工废水包括施工过程中产生

的少量泥浆废水、施工区的冲洗与设备清洗废水等。由于产生量均较小，环评要求利

用工业场地现有设施，对生活污水进行集中收集，用于场地洒水降尘处理。施工废水

采用沉淀池处理后全部回用至工程施工，不外排。采取上述措施后，建设期对地表水

环境影响较小，而且是短期的。 

6.3 运营期地表水环境影响预测与评价 

本项目运营期水污染源主要为矿井井下排水和工业场地生产、生活污水，其次为

初期雨水和锅炉排水。井下排水中主要污染物为 SS、COD、溶解性总固体等，生活污

水中主要污染物为 COD、BOD、SS、NH3-N 等。 

6.3.1 矿井废水 

项目运营期生产废水包括含水层涌水和井下采煤、掘进生产过程用水回归排水、

地面排水等，根据水量平衡分析，矿井生产废水排放总量 2466.74m³/d，矿井废水井下

水仓收集后全部排入 2880m
3
/d（120m

3
/h）矿井水处理站，经混凝、沉淀、过滤、消毒

处理后，非采暖期全部回用于井下生产、地面生产及降尘、矿区绿化及生态用水等；

采暖期 1991.89m³/d 回用于井下生产、地面生产及降尘用水等，剩余部分 474.85m³/d

排至工业场地西侧蓄水池蓄积作为来年矿区绿地生态用水，经年度用水调节可实现全

部回用。 

6.3.2 生活污水 

生活污水主要在职工洗浴、职工生活、食堂、办公等环节产生，根据用水定额及

水平衡分析，项目生活污水产生量为 144.76m
3
/d。项目工业场地建设生活污水处理站

一座，处理规模 192m
3
/d（8m

3
/h），采用“调节池+一体化生化处理设备+消毒”处理

工艺处理达标后，全部回用于场区绿化和降尘洒水，不外排。 



张掖市东水泉矿业有限责任公司煤矿矿产资源开发利用项目环境影响报告书 

甘肃经纬环境工程技术有限公司                                                                   215 

综上，本项目运营期产生的矿井废水、生活污水经处理后最终全部实施综合利用，

不外排，对矿区地表水环境不产生负面影响。 

6.3.3 初期雨水 

降雨初期雨水中因携带地面的煤尘及尘土导致 SS 较高，根据工业场地总平面设

计，在工业场地周边设集水沟，在工业场地相对地势低洼的厂区西北角设置一座初期

雨水集水池，考虑一定的变化系数收集池设计容积为 280m
3，初期雨水收集后进入雨

水收集池，初期雨水经沉淀后上清液抽排至矿井废水处理站处理后回用，对地表水环

境无不利影响。 

6.3.4 锅炉房排水 

锅炉房废水包括脱硫系统废水、锅炉排污水、软化水再生废水、循环冷却水排污

水。本项目脱硫塔采用双碱法脱硫工艺，根据《排污许可证申请与核发技术指南 锅炉》

（HJ953-2018），脱硫废水中控制因子包含有 pH、SS、CODcr、氟化物、硫化物、总

砷、总铅、总汞、总镉等，脱硫系统废水全部进入脱硫系统循环处理池处理后回用，

不外排。锅炉排污水、软化水再生废水、循环冷却水排污水主要污染因子 pH、SS、

COD、溶解性总固体，为间歇式排放，锅炉房设置 1 座中和沉淀池收集处理，全部回

用于锅炉脱硫系统补充用水，无外排。 

6.4 运营期水资源利用及水污染防治措施可行性分析 

6.4.1 回用水水质指标要求 

本项目矿井水、生活污水按照节约用水、水资源综合利用的原则经处理后满足行

业相应回用标准，污水处理站处理工艺出水指标按照各行业回用标准限值中最严格指

标设计。回用水水质指标执行《煤矿井下消防洒水设计规范》（GB50383-2016）中井

下洒水水质标准、《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中选煤用水水质标准、

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化、道路清扫等杂

用水水质标准。污水处理站处理工艺出水指标见表 6.4-1。 

表 6.4-1  污水处理站处理工艺出水指标 

污染物 
标准指标 废污水处理设施

设计出水指标 GB50383-2016 GB50359-2016 GB/T18920-2020 

浊度（NTU） ≤5 / ≤10 ≤5 

悬浮物粒径（mm） ≤0.3 ≤0.7 / ≤0.3 

SS（mg/L） / ≤50 / ≤50 

色度 / / ≤30 ≤30 



张掖市东水泉矿业有限责任公司煤矿矿产资源开发利用项目环境影响报告书 

甘肃经纬环境工程技术有限公司                                                                   216 

pH 6～9 6～9 6～9 6～9 

BOD5（mg/L） ≤10 / ≤10 ≤10 

溶解性总固体

（mg/L） 
/ / ≤1000 ≤1000 

氨氮（mg/L） / / ≤8 ≤8 

总硬度（mg/L） ≤300 ≤500 / ≤300 

6.4.2 井下排水处理措施可行性分析 

本项目设计矿井水的典型处理工艺为“混凝+沉淀+过滤+消毒”，该工艺成熟可靠，

广泛应用于国内和甘肃地区煤矿矿井水处理。本次评价类比调查河西地区和张掖市宏

能煤业有限公司花草滩煤矿（预沉+混凝沉淀+气浮+多介质过滤）矿井水处理典型工

艺，矿井水通过采用“混凝+沉淀+过滤+消毒”工艺处理后，COD、BOD5、SS、总硬

度、溶解性总固体等主要污染物去除率分别达到 70%、80%、90%、60%、75%，满足

各回用水水质指标中最严格水质标准限值。 

可见，本项目采用该工艺是可以满足要求的，处理后的中水同时满足《煤矿井下

消防、洒水设计规范》（GB50383-2016）中的水质和《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）水质指标。 

本项目矿井水处理站处理工艺流程图见图 6.4-1。 

集水

调节

水池

斜板

沉淀

池

中间

水池

加药设备

污泥浓缩池

板框压滤机

多介质过滤

蓄水池

中水

回用

水池

井下排水

混凝剂

污泥

泥饼外运

反冲洗废水

反冲洗水

消毒剂

井下降尘、消防用水、地面

生产及降尘用水、绿化用水

采暖

上清液

滤液

非采暖

非采暖 矿区防护绿地

生态用水

 

图 6.4-1  矿井废水处理工艺流程图 

本项目矿井水处理站污染物浓度及处理效率见表 6.4-2。 

 

 

 

 



张掖市东水泉矿业有限责任公司煤矿矿产资源开发利用项目环境影响报告书 

甘肃经纬环境工程技术有限公司                                                                   217 

表 6.4-2  矿井废水处理前后污染物浓度及处理效率 

污染

源 

处理

装置 
污染物 

进水指标

（mg/L） 
处理工艺 

核算

方法 

处理效

果% 

出水指标 

（mg/L） 

回用指标 

（mg/L） 

矿井

排水 

矿井

废水

处理

站 

COD 25 

混凝+沉淀+

过滤+消毒 

类比

法 

70 7.5 / 

BOD5 11.1 80 2.22 ≤10 

SS 140 90 14 ≤50 

总硬度 680 60 272 ≤300 

溶解性总

固体 
2456 75 614 ≤1000 

由表 6.4-2 可见，矿井水采用混凝、沉淀、过滤、消毒等工艺处理后，其出水水质

可以满足回用要求，矿井水处理站采用“混凝+沉淀+过滤+消毒”工艺处理矿井水是

可行的。 

2、处理规模可行性 

矿井改扩建项目正常井下涌水量为 2209.09m
3
/d，井下生产回归废水 257.65m

3
/d，

共计矿井废水总量为 2466.74m
3
/d，初步设计考虑废水变化系数，本矿井水处理站的设

计规模为 120m
3
/h，处理规模可达 2880m

3
/d，可满足矿井生产废水处理要求。 

综上所述，本项目矿井水处理工艺可靠，处理后的水质可以到达相关回用标准要

求，规模满足生产需要，故井下排水采用“混凝+沉淀+过滤+消毒”工艺是可行的。 

6.4.3 生活污水处理措施可行性分析 

1、水质达标可行性 

地面生活污水主要来源于浴室、食堂、洗衣房、职工生活等，水质以有机物为主，

具有生活污水的特征。设计提出采用一体化污水处理设备，该处理设备集沉淀、生化、

过滤、消毒等工艺为一体。类比调查的煤矿生活污水通过采用“调节池+一体化生化处

理设备+消毒”工艺处理后，生活污水中 SS、COD、BOD5、NH3-N、动植物油等主要

污染物去除率分别达到 90%、90%、93%、60%、75%，满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）杂用水标准要求。 

本项目生活水处理站处理工艺流程图见图 6.4-2，污染物浓度及处理效率见表 6.4-3。 



张掖市东水泉矿业有限责任公司煤矿矿产资源开发利用项目环境影响报告书 

甘肃经纬环境工程技术有限公司                                                                   218 

集

水
调

节
水

池

水

解
酸

化

池

加药设备混凝剂

MBR

氧化池

斜

板
沉

淀

池

中
间
水

池

1#

石英砂

过滤器

2#

石英砂

过滤器

清
水

池

风机

消毒设备
污泥浓缩池

板框压滤机 泥饼外运

工业场地绿
化、场地及道

路清扫洒水

反冲洗水

消

毒

剂

滤液

污泥池上清液

反冲洗废水

生活污水

食堂污水 隔油池

 

图 6.4-2  生活污水处理工艺流程图 

表 6.4-3  生活污水处理前后污染物浓度及处理效率 

污染

源 

处理

装置 
污染物 

进水指标

（mg/L） 
处理工艺 

核算

方法 

处理效

果% 

出水指标 

（mg/L） 

GB/T18920-2020

（mg/L） 

生活

污水 

生活

污水

处理

站 

COD 352 

调节池+一

体化生化处

理设备+消

毒 

类比

法 

90 35.2 / 

BOD5 127 93 8.89 ≤10 

SS 186 90 18.6 / 

氨氮 15 60 6 ≤8 

动植物

油 
3.63 75 0.9 / 

2、处理规模可行性 

东水泉矿井改扩建项目生活污水产生量为 144.76m
3
/d，考虑污水变化系数生活污

水处理站规模设计为 8m
3
/h，日运行处理规模可达 192m

3
/d，规模可以满足要求。 

综上所述，本项目生活污水处理工艺为成熟可靠常用工艺，处理后的水质可以满

足相关回用指标要求，规模满足污水产生量处理要求，本项目生活污水处理措施可行。 

6.4.4 初期雨水污染防治措施可行性 

本项目煤炭生产场地雨水采用雨水沟排出，排水沟沿场地四周和道路两侧布设，

沟宽 0.3m，深 0.5m，场内地面雨水沿地面漫流入排水沟，坡度 5～3‟。 

根据估算，项目矿井工业场地 15min 的初期雨水量约为 260.1m
3，经雨水沟收集

后汇入设置在工业场地西北角的 280m
3 初期雨水池，经沉淀后上部清液由水泵抽至矿

井水处理站进行处理后综合利用于地面生产或场地洒水，底部煤泥经晾干后混入洗煤

厂产品煤销售。项目区位于干旱少雨气候区，年出现暴雨次数极少，项目设置初期雨



张掖市东水泉矿业有限责任公司煤矿矿产资源开发利用项目环境影响报告书 

甘肃经纬环境工程技术有限公司                                                                   219 

水池满足初期雨水收集处理不外排要求。 

6.4.5 锅炉房废水污染防治措施可行性 

本项目脱硫塔采用双碱法脱硫工艺，脱硫系统废水全部进入脱硫系统循环处理池

再生处理后回用，不外排。锅炉排污水、软化水再生废水、循环冷却水排污水主要污

染因子 pH、SS、COD、溶解性总固体，为间歇式排放，最大产生量为 9m
3
/d、锅炉房

设置 1 座容积 10m
3 中和沉淀池收集处理，锅炉脱硫系统消耗水量 37.5m

3
/d，锅炉排水

可全部回用于锅炉脱硫系统补充用水，无外排。 

6.4.6 污废水资源化利用可行性分析 

1、污废水回用水平衡分析 

根据本项目给排水平衡分析，本项目采暖期矿井井下及地面生产用水总量为

2136.65m
3
/d，全部使用处理达标的中水（处理达标的全部生活污水 144.76 m

3
/d，矿井

水 1991.89 m
3
/d），剩余处理达标的矿井水量为 474.85m

3
/d（71227.5 m

3
/150d），建设

单位拟在工业场地西侧设置 1 座调蓄容量约为 7.8 万 m
3 蓄水池，蓄积多余矿井水用作

来年矿区绿地生态用水。 

非采暖期本项目矿井井下及地面生产用水总量为 1988.52m
3
/d，工业场地绿化、矿

区道路防护绿地以及 ZD1 渣堆生态恢复用水 1121.1m
3
/d，二者总用水量为 3109.62m

3
/d，

全部使用处理达标的中水（2611.5m
3
/d），不足部分（498.12 m

3
/d）使用蓄水池中蓄积

的水，其蓄积的水（71227.5 m
3）经过 143d 回用可实现全部利用。 

本项目废污水资源化利用平衡分析，见表 6.4-4。 

表 6.4-4  本项目废污水资源化利用平衡表 

类别 废水来源 产生量 m
3
/d 中水回用途径 回用量 m